
• 

• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  /34-Ă / 02, 10  2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Aprobarea desfăşurării, 1n perioada 07-09 octombrie 2025, in municipiul 
Slatina, a evenimentului intitulat „Ştafeta Veteranilor", organizat de Asociaţia INVICTUS a 
Ministerului Apărării Naţionale. 

Având in vedere: 
-adresele emise de către domnul Sorinel Sirbu, coordonator local al evenimentului „Ştafeta 

Veteranilor", inregistrate la Primăria municipiului Slatina cu nr. 94913/12.09.2025 şi nr. 
98287/19.09.2025, prin care se comunică faptul că in perioada 07-09 octombrie 2025 va avea 
loc, In municipiul Slatina, desfăşurarea evenimentului intitulat „Ştafeta Veteranilor", prilejuit de 
sărbătorirea „Zilei Armatei Române"; 
-referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr.  -402 4-2 002 oio  .2025; 
-„Ştafeta Veteranilor" este un eveniment anual la care participă aproximativ 15-20 de 

alergători şi biciclişti, in scopul promovării valorilor naţionale şi al respectului faţă de veteranii 
şi eroii României, care vor fi insoţiţi de un echipaj al Poliţiei Locale In momentul traversării 
municipiului Slatina, judeţul Olt, pentru predarea ştafetei; 
-avizul favorabil pentru restricţionarea parţială a circulatiei nr.  0,2„ AD  .2025, 

emis de Poliţia municipiului Slatina - Biroul Poliţia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului 
Slatina, sub nr.  --kdb"b"))0/ 0/9„  .2025; 
-dispoziţia nr. 1026/30.06.2025 referitoare la constituire comisie de avizare a cererilor de 

organizare i desfăşurare a adunărilor publice in municipiul Slatina, conform Legii nr. 60/1991, 
cu modificările şi completările ulterioare ; 
-prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, cu modificările şi completările ulterioare ; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se aprobă desfăşurarea evenimentului intitulat „Ştafeta Veteranilor", prilejuit de 
sărbătorirea „Zilei Armatei Române", in perioada 07-09 octombrie 2025, 1n municipiul Slatina, 
organizat de Asociaţia INVICTUS a Ministerului Apărării Naţionale. 

Un grup de aproximativ 15-20 de voluntari, alergători i ciclişti din judeţul Vâlcea va ajunge 
la destinaţia finală din municipiul Slatina — Cimitirul Eroilor — 1n data de 07.10.2025, 1n jurul 
orei 17:30. Ştafeta Veteranilor va intra in municipiul Slatina urmând itinerariul: DN 64 — Str. 
Primăverii (zona Salcia) — DN 65 — Podul Olt — Str. Vintilă Vodă — Str. Ecaterina Teodoroiu — 
Cimitirul Eroilor, unde va avea loc ceremonia de predare—primire a ştafetei. 

in data de 09.10.2025, Ştafeta Veteranilor 2025, formată dintr-un grup de voluntari alergători 
ciclişti, va pleca din faţa Centrului Militar Judeţean Olt, la ora 09:00, pe următorul traseu: 

CMJ Olt — Str. Ecaterina Teodoroiu — Bulevardul Alexandru Ioan Cuza — Monumentul Ecaterina 
Teodoroiu — U.M. 02628 Caracal. 

Art. 2. Se aprobă restricţionarea parţială a circulaţiei rutiere, In funcţie de dinamica 
evenimentului i de deplasarea participanţilor, după cum urmează.: 



• În data de 07.10.2025, in intervalul orar 16:30 — 17:30, pe traseul: zona Podul Olt (intrare 
parcare Club Sportiv Municipal Slatina) — Str. Vintilă Vodă — Str. Ecaterina Teodoroiu — 
Cimitirul Eroilor, unde va avea loc predarea — primirea Ştafetei Veteranilor. Ora aproximativă de 
sosire a participanţilor la Cimitirul Eroilor este 17:30. 
• in data de 09.10.2025, in intervalul orar 08:45 — 09:30, pe traseul: CMJ Olt — Str. Ecaterina 

Teodoroiu — Bulevardul Alexandru Ioan Cuza — Monumentul Ecaterina Teodoroiu - zona Podul 
Olt (intrare parcare Club Sportiv Municipal Slatina). 

Art. 3. La această acţiune participă aproximativ 15-20 de voluntari, alergători şi biciclişti, în 
perioada 07-09 octombrie 2025, în scopul promovării valorilor naţionale şi a respectului faţă de 
veterani i eroii României, care vor fi insoţiţi de un echipaj al Poliţiei Locale, în momentul în 
care vor traversa municipiul Slatina, judeţul Olt, pentru predarea Ştafetei Veteranilor. 

Art. 4. Persoana responsabilă cu desfăşurarea evenimentului din data de 07.10.2025 este domnul 
Minciu Laurenţiu, coordonator traseu, iar pentru data de 09.10.2025, persoana responsabilă este 
domnul Sirbu Marian Sorinel, coordonator traseu. 

Art.5. Organizatorii evenimentului, ce urmează să se desfăşoare în perioada menţionată, în 
municipiul Slatina, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, 
Serviciul Public Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă şi Serviciul de 
Ambulanţă vor lua măsurile corespunzătoare i vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a 
realiza condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 

Art.6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 
potrivit Legii nr. 60 / 1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Persoanele nominalizate la art. 4; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 

Primar, 
Mario - Lucian DE MEZZO 

Contrasemnează, 

Secretar general al munici Slatina 
Mihailo TA 

PS-02/F2 


